

13.0 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

13.1 โครงสร้างรายได้

รายได้จากการขาย (ล้านบาท)	งบการเงินรวม				
	ปี 2560/61	ปี 2559/60	ปี 2558/59	ปี 2557/58	ปี 2556/57
รายได้จากการขายแยกตามบริษัท					
Ingress Autoventures Co., Ltd	972.6	984.7	1,024.5	1,314.3	1,657.1
Fine Components (Thailand) Co., Ltd	165.0	178.6	205.1	150.2	195.1
Ingress Precision Sdn Bhd	319.0	370.8	365.8	402.7	461.2
Ingress Technologies Sdn Bhd	1,217.7	1,132.2	1,343.1	1,721.1	1,691.7
Talent Synergy Sdn Bhd	12.6	9.4	15.3	6.7	-
PT Ingress Malindo Ventures	188.8	239.7	204.3	256.9	202.1
PT Ingress Technologies Indonesia	0.3	0.5	0.5	0.6	0.6
Ingress Autoventures (India) Pvt Ltd	36.9	-	-	-	-
*					
	2,912.90	2,915.90	3,158.60	3,852.50	4,207.80
รายได้จากการขายแยกตามประเทศ					
ประเทศไทย	1,137.6	1,163.3	1,229.6	1,464.5	1,852.2
ประเทศมาเลเซีย	1,549.3	1,522.4	1,724.2	2,130.5	2,152.9
ประเทศอินโดนีเซีย	189.1	230.2	204.8	257.5	202.7
ประเทศอินเดีย *	36.9	-	-	-	-
	2,912.90	2,915.90	3,158.60	3,852.50	4,207.80
รายได้จากการขายโดยผลิตภัณฑ์					
ประเภทรีดขึ้นรูป (Roll forming)	1,517.3	1,595.7	1,594.60	1,973.90	2,320.40
ประเภทปั๊มขึ้นรูป (Stamping)	1,383.0	1,310.6	1,548.70	1,871.90	1,887.40
Automation solution	12.6	9.4	15.3	6.7	-
	2,912.90	2,915.90	3,158.60	3,852.50	4,207.80

* Ingress Autoventures (India) Pvt Ltd (เดิมชื่อ Ingress Mayur Auto Ventures Pvt Ltd.) กลายเป็น บริษัท ในเครือของ INGRS ที่มีผลตั้งแต่วันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560

13.2 ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

	งบการเงินรวม				
	ปี 2560/61	ปี 2560/61	ปี 2560/61	* ปี 2560/61	* ปี 2560/61
งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,259.4	1,362.3	1,173.7	1,597.7	2,179.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,221.8	3,163.0	3,222.9	2,897.8	3,028.3
หนี้สินหมุนเวียน	1,155.5	1,302.5	1,237.1	1,439.9	1,425.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน	777.3	957.7	837.5	945.7	944.7
ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว	1,446.9	1,185.4	1,185.4	1,185.4	- **
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,743.0	1,444.3	1,470.0	1,246.7	1,968.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,548.4	2,265.1	2,322.0	2,109.9	2,837.6
งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)					
รายได้จากการขาย	2,912.9	2,915.9	3,158.6	3,852.5	4,207.8
กำไรขั้นต้น	646.1	644.8	643.6	715.0	1,010.1
รายได้อื่นๆ	65.6	137.7	146.8	145.7	87.5
กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	517.6	586.3	574.9	562.9	550.9
กำไรก่อนภาษีเงินได้	144.6	193.4	210	180.3	153.6
กำไรหลังภาษีเงินได้	147.9	210.4	177	209.3	186
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	97.8	169.6	132	155.6	132.4
กำไรต่อหุ้น	0.07	0.14	0.11	0.13	-
เงินปันผลระหว่างกาล	94.4	37.9	40.0	-	-
เงินปันผลประจำปี	37.6	37.9	37.9	-	-
อัตราส่วนทางการเงิน					
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.09	1.05	0.95	1.11	1.53
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.2%	21.1%	20.7%	18.6%	24.0%
อัตรากำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้ (%)	5.0%	6.6%	6.6%	4.7%	3.7%
อัตรากำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้ (%)	5.1%	7.2%	5.6%	5.4%	4.4%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (%)	2.2%	3.7%	3.0%	3.5%	2.5%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	3.8%	7.5%	5.7%	7.4%	4.7%

	งบการเงินรวม				
	ปี 2560/61	ปี 2560/61	ปี 2560/61	* ปี 2560/61	* ปี 2560/61
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.71	1.04	0.88	1.14	0.69
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) ของกำไรสุทธิส่วน ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	135.0%	44. %	59.0%	0.0%	0. %

* ผลการดำเนินงานรวมตามหลักการควบคุมร่วมที่กลุ่ม INGRS มีอยู่นับแต่วันที่เริ่มก่อตั้งกลุ่ม Ingress Corporation Berhad

** บริษัท จัดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2557 และการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัทเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 31 มกราคม พ.ศ.

14.0 บทวิเคราะห์และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

14.1 เกณฑ์ในการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท

บริษัท อิงเกรส อินดัสเตรียล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และตั้งอยู่ในประเทศไทย ดำเนินธุรกิจให้คำปรึกษาด้านธุรกิจให้กับบริษัทย่อยในกลุ่ม โดยบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนยานยนต์ ตั้งอยู่เลขที่ 9/141 อาคารยูเอ็มทาวเวอร์ ชั้น 14 ยูนิต เอ 1 ถนนรามคำแหง แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีโรงงานตั้งอยู่ใน 4 ประเทศคือ ประเทศไทย มาเลเซีย อินโดนีเซียและอินเดีย

การวิเคราะห์ฐานะการเงินและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท เป็นไปตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2561

14.2 ผลการดำเนินงานโดยรวม

สำหรับปีการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2561 ("ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61") และวันที่ 31 มกราคม 2560 (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559/60) กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขาย 2,912.9 ล้านบาท และ 2,915.9 ล้านบาทตามลำดับซึ่งลดลงเล็กน้อย 3.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.1 แม้จะมีการเข้าร่วม Ingress Autoventures (India) Pvt Ltd (เดิมชื่อ Ingress Mayur Auto Ventures Pvt Ltd) ในฐานะบริษัทย่อยที่ถือหุ้นทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560 โดยมีรายได้จากการขาย 27.8 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2560/61 บริษัทมียอดขายลดลง รายได้จากการขายในประเทศและระหว่างประเทศลดลง 23.9 ล้านบาทและ 34.3 ล้านบาทตามลำดับ การดำเนินงานของมาเลเซียมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 19.5 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีงบประมาณ 2559/60

แม้ว่ารายได้จากการขายที่ลดลงในปีงบประมาณ 2560/61 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นร้อยละ 22.2 เทียบกับร้อยละ 22.1 ในปีงบประมาณ 2559/60

กลุ่มบริษัทมีกำไรหลังหักภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ("PATMI") จำนวน 97.8 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2560/61 เปรียบเทียบกับ 169.6 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2559/60 ซึ่งลดลง 71.8 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 42.3 กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 77.7 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2559/60 เป็นผลมาจากการรับรู้ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.4 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2559/60 กำไร/(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไร(ขาดทุน) ที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการระหว่างกันภายในกลุ่มบริษัท ที่เกี่ยวข้องกับความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างสกุลเงินบาทกับสกุลเงินต่างประเทศ ณ สิ้นปีบัญชีเมื่อเทียบกับวันที่เกิดรายการ.

สำหรับปีงบประมาณ 2560/61 อัตรากำไรของกลุ่ม PATMI เท่ากับร้อยละ 3.4 เทียบกับร้อยละ 5.8 ในปีงบประมาณ 2559/60

14.3 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

14.3.1 รายได้จากการขาย

กลุ่มบริษัท ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการขายผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนยานยนต์ 2 ประเภท ได้แก่ ผลิตภัณฑ์เครื่องรีดขึ้นรูปและปั๊มขึ้นรูปใน 4 ประเทศ ได้แก่ ประเทศไทย มาเลเซีย อินโดนีเซียและอินเดีย บริษัทย่อยส่วนใหญ่ในแต่ละประเทศผลิตและขายผลิตภัณฑ์ให้แก่ผู้ผลิตอุปกรณ์ดั้งเดิมในท้องถิ่น ("OEM") ในสกุลเงินท้องถิ่น

โครงสร้างรายได้จากการขายของกลุ่มบริษัท แยกตามประเทศและผลิตภัณฑ์มีดังนี้

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2561	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
รายได้จากการขายแยกตามประเทศ				
ประเทศไทย	1,137.6	39.0	1,163.3	39.9
ประเทศมาเลเซีย	1,549.3	53.2	1,522.4	52.2
ประเทศอินโดนีเซีย	189.1	6.5	230.2	7.9
ประเทศอินเดีย	36.9	1.3	-	-
รายได้รวม	2,912.9	100.0	2,915.9	100.0
รายได้จากการขายแยกตามผลิตภัณฑ์				
ผลิตภัณฑ์รีดขึ้นรูป	1,517.3	52.1	1,580.3	54.2
ผลิตภัณฑ์ปั๊มขึ้นรูป	1,383.0	47.5	1,326.2	45.5
ผู้ให้บริการด้านระบบอัตโนมัติ	12.6	0.4	9.4	0.3
รายได้รวม	2,912.9	100.0	2,915.9	100.0

จากข้อมูลข้างต้น ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61 รายได้หลักมาจากประเทศมาเลเซีย ร้อยละ 52.8 จากรายได้จากการขายทั้งหมดของกลุ่มบริษัท ตามด้วยประเทศไทยและอินโดนีเซีย ตามลำดับ และ Ingress Autoventures (India) Pvt Ltd ("IAIPL") (เดิมชื่อ Ingress Mayur Auto Ventures Pvt Ltd) ได้เข้าร่วมเป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย บริษัทในเครือตั้งแต่วันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 มีรายได้จากการขายร้อยละ 1.2 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัท

ผลิตภัณฑ์รีดขึ้นรูป เป็นผลิตภัณฑ์หลักที่สร้างรายได้จากการขายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61 ให้กับกลุ่มบริษัท คิดเป็นร้อยละ 52.0 จากรายได้จากการขายของกลุ่มบริษัท ในขณะที่ผลิตภัณฑ์ปั๊มขึ้นรูปและผู้ให้บริการด้านระบบอัตโนมัติ มีรายได้จากการขายร้อยละ 47.6 และ 0.4 ตามลำดับ

14.3.2 รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ประกอบด้วยกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้ออกเบียร์รับ ฯลฯ รายละเอียดอื่น ๆ มีรายละเอียดดังนี้

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2561	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	75.7	56.0
ขายเศษ	39.7	60.5	33.3	24.1
การปรับมูลค่าธุรกรรมของเงินกู้ปลอดดอกเบี้ย	-	-	13.6	9.9
กำไรจากการซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14.3	21.8	-	-
รายได้เบ็ดเตล็ด	11.6	17.7	15.1	11.0
รวมรายได้อื่น	65.6	100.00	137.7	100.0

สำหรับรายได้อื่นรวมของกลุ่มบริษัท ในปีงบประมาณ 2560/61 และ 2659/60 รวม 65.6 ล้านบาท และ 137.7 ล้านบาทตามลำดับคิดเป็นร้อยละ 2.2 และร้อยละ 4.5 ตามลำดับของรายได้รวมของกลุ่มบริษัท จากตารางข้างต้นสามารถเห็นได้ว่ารายได้อื่นของกลุ่มบริษัท บางส่วนเป็นรายการทางธุรกิจที่ไม่ปกติ เช่น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน การปรับมูลค่าธุรกรรมของเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีดอกเบี้ย และกำไรจากการซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 75.71 ล้านบาทในปีบัญชี 2559/60 เนื่องจากมีกำไรที่เกิดจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างสกุลเงินในประเทศและเงินตราต่างประเทศ ณ สิ้นปีบัญชีเปรียบเทียบกัน นอกจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนแล้วกลุ่มบริษัท ยังรับรู้รายได้อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ เช่น รายได้จากเศษเหล็กจากการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ ดอกเบี้ยรับที่กลุ่มบริษัท ให้กู้ยืมระยะสั้นเพื่อการลงทุน รายได้จากทรัพย์สินเพื่อการลงทุนของ IPSB ในประเทศมาเลเซีย และได้รับจากการขายอุปกรณ์และเครื่องมือ ฯลฯ

สำหรับปีงบประมาณ 2560/61 กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรจากการซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในการซื้อหุ้นเพิ่มอีกร้อยละ 60 ของ IAIPL จำนวนเงินที่รับรู้ในปีงบประมาณ 2560/61 จำนวน 14.3 ล้านบาทมาจากผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทรวม ณ วันที่ได้มาซึ่งหุ้นที่ถืออยู่ไม่ถึงร้อยละ 40 ของมูลค่าตามที่ผู้ประเมินอิสระได้กำหนดไว้ หุ้นเพิ่มอีกร้อยละ 60 ใน IAIPL

สำหรับปีงบประมาณ 2559/60 กลุ่มบริษัท รับรู้รายได้จากเงินให้กู้ยืมระยะยาวโดยไม่มีดอกเบี้ยเป็นจำนวน 13.6 ล้านบาทเนื่องจากรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยระยะยาวจากการที่ ITSB และ IPSB ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของมาเลเซียได้รับเงินทุนสนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมของมาเลเซีย ("MIDF") ภายใต้รัฐบาลมาเลเซีย (MIDF) ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือและสนับสนุนธุรกิจการผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนรถยนต์ให้แก่ Proton Vendors ซึ่งเป็นผู้ผลิตรถยนต์แห่งชาติของมาเลเซียซึ่งได้รับผลกระทบจากปริมาณการสั่งซื้อ Proton Vendors ที่ไม่ตรงกัน ซึ่ง ITSB และ IPSB ได้รับประโยชน์จากเงินกู้ยืมที่ได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลความช่วยเหลือจากรัฐบาล เป็นผลให้บริษัทย่อยในประเทศมาเลเซียรับรู้รายได้จากการซื้อเงินกู้ยืมระยะยาว โดยไม่มีดอกเบี้ยในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีงบประมาณ 2559/60 จำนวน 13.62 ล้านบาท นอกจากนี้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวจำนวน 13.62 ล้านบาทขึ้นอยู่กับผลต่างระหว่างเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้กับมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมซึ่งคำนวณจากผลรวมของกระแสเงินให้กู้ยืม ต้องชำระคืนให้กับสถาบันการเงินของผู้ให้กู้ยืมตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ที่มีส่วนลดและอัตราคิดลดซึ่งอ้างอิงจากอัตราตลาด

14.3.3 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ประกอบด้วยดังต่อไปนี้:

1. ต้นทุนผันแปรทางตรง – วัตถุดิบ วัสดุชิ้นส่วน วัสดุทางอ้อม ค่าใช้จ่ายในการรับเหมาช่วง วัสดุสิ้นเปลือง ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าจัดส่ง ค่าสิทธิ ค่าแรงทางตรงและค่าสาธารณูปโภคของโรงงาน
2. ค่าใช้จ่ายคงที่ – ค่าแรงงานทางอ้อม ค่าบำรุงรักษาโรงงาน ค่าเช่าโรงงาน ค่าประกันและค่าใช้จ่ายโรงงาน และ
3. ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับโรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์

ส่วนประกอบของต้นทุนขายของกลุ่ม บริษัท มีดังนี้

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2561	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ต้นทุนผันแปรทางตรง	1,729.1	76.3	1,706.8	75.1
ค่าใช้จ่ายคงที่	268.8	11.8	278.7	12.3
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	268.9	11.9	285.6	12.6
รวมต้นทุนขาย	2,266.8	100.0	2,271.1	100.00

ต้นทุนขายของกลุ่มบริษัทแยกตามประเทศมีดังนี้

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ต้นทุนขายแยกตามประเทศ				
ประเทศไทย	844.1	37.2	868.8	38.2
ประเทศมาเลเซีย	1,254.0	55.3	1,237.5	54.5
อินโดนีเซีย	146.4	6.5	164.8	7.3
อินเดีย	22.3	1.0	-	-
รวมต้นทุนขาย	2,266.8	100.0	2,271.1	100.00

ในช่วงหลายปีที่ผ่านมากลุ่มบริษัท ยังคงมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายที่เข้มงวดเพื่อให้บรรลุเป้าหมายรายได้และปรับตัวให้เข้ากับสภาพแวดล้อมทางธุรกิจที่ท้าทายและความต้องการของ OEM ที่สามารถแข่งขันได้ ในส่วนของการบริหารต้นทุนการผลิตกลุ่มบริษัท ได้เจรจากับผู้ผลิตและจัดจำหน่ายวัตถุดิบรวมถึงผู้ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์บางรายเพื่อเปลี่ยนชนิดของวัตถุดิบ แต่ยังคงรักษาคุณภาพของผลิตภัณฑ์ให้สอดคล้องกับ Value Added Value Engineering ("VAVE") ซึ่งส่งผลให้เกิดการลดลง เกี่ยวกับต้นทุนการผลิตรวมถึงลูกค้าเป็น OEM ที่ได้ขึ้นส่วนยานยนต์ในราคาที่สมเหตุสมผลมากขึ้น นอกจากนี้กลุ่มบริษัท ยังสามารถเพิ่มกระบวนการผลิตที่มีประสิทธิภาพและลดต้นทุนการผลิตโดยรวม

14.3.4 กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทแยกตามประเทศมีดังนี้

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2560	
	กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	กำไรขั้นต้น (%)	กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	กำไรขั้นต้น (%)
กำไรขั้นต้น/ อัตรากำไรขั้นต้นแยกตามประเทศ				
ประเทศไทย	293.5	25.8	294.5	25.3
ประเทศมาเลเซีย	295.3	19.1	284.9	18.7
อินโดนีเซีย	42.7	22.6	65.4	28.4
อินเดีย	14.6	39.6	-	-
กำไรขั้นต้น/ อัตรากำไรขั้นต้นแยกตามประเทศ	646.1	22.2	644.8	22.1

สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61 และปีงบประมาณ 2559/60 กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ มีจำนวน 646.1 ล้านบาท 644.8 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 22.2% และ 22.1% ตามลำดับ

14.3.5 ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัท ได้แก่ ค่าจัดส่ง พนักงานและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ค่าจัดส่ง	26.4	59.3	28.3	61.3
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	13.0	29.2	11.4	24.7
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	5.1	11.5	6.4	14.0
ยอดรวมค่าใช้จ่ายในการขาย	44.5	100.0	46.1	100.0

14.3.6 ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กลุ่มบริษัท ได้ซื้อหุ้น 40% ใน Ingress Autoventures (India) Pvt Ltd (IAIPL) (เดิมชื่อ Ingress Mayur Auto Ventures Pvt Ltd (IMAPL) จาก IESB เพื่อขยายธุรกิจ ACM ของกลุ่มประเทศอินเดีย เมื่อเสร็จสิ้นการซื้อกิจการในเดือนมกราคม 2560 IMAPL กลายเป็น บริษัท ร่วม 40% ของกลุ่ม บริษัท ณ วันที่ 31 มกราคม 2560 การซื้อเงินลงทุนดังกล่าว ถือเป็นส่วนหนึ่งของการปรับโครงสร้างทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท และถือเป็นรายการได้มาภายใต้

การควบคุมเดียวกัน สันนิษฐานว่า IA IPL อยู่ในกลุ่มตั้งแต่เริ่มก่อตั้งเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560 กลุ่มบริษัท ผ่าน IIM ได้เข้าซื้อหุ้นเพิ่มเติมอีก 60% จากผู้ถือหุ้นรายเดิม Mayur Industries Pvt Ltd. ผลจากการเปลี่ยนสถานะจาก บริษัทร่วม เป็น บริษัทย่อยที่ IIM ถือหุ้นทั้งหมด ในปีบัญชี 2560/61 (จนถึงวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2560) และปีงบประมาณ 2559/60 กลุ่มบริษัท รับรู้จำนวน 4.0 ล้านบาทและ 5.1 ล้านบาทตามลำดับเป็นส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม

14.3.7 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ และค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไป เช่น ค่าที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายสำนักงาน ค่าเช่าสำนักงานและค่าบำรุงรักษาสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ตารางต่อไปนี้แสดงค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัท จำแนกตามประเภทค่าใช้จ่าย

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	274.0	60.6	267.8	56.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไป	137.1	30.3	168.8	35.6
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สำนักงาน	41.2	9.1	37.0	7.8
ค่าบริหารจัดการ	0	0	0.4	0.1
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	452.3	100.0	474.0	100.0

14.3.8 ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ สัญญาทางการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินทั้งสองแห่ง สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2559/60 มีจำนวน 72.9 ล้านบาทและ 74.1 ล้านบาทตามลำดับ

14.3.9 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ (รายได้)

สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61 และปีงบประมาณ 2559/60 ภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัท มีจำนวนเท่ากับ (3.2) ล้านบาทและ (17.0) ล้านบาทตามลำดับ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแตกต่างจากกำไรก่อนภาษี คูณด้วยอัตราภาษีที่กำหนดขึ้นจากการปรับปรุงภาษีเงินได้ซึ่งประกอบด้วย

ก) การปรับปรุงภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน

- ข) การใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนทางภาษีและภาษีเงินได้นิติบุคคลในปีปัจจุบัน
ค) ความแตกต่างของอัตราภาษีเงินได้ที่ไม่เท่ากันในกลุ่มบริษัท

บริษัทได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ภายใต้บัตรส่งเสริมการลงทุนโดยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับจากวันที่เริ่มมีรายได้จากการดำเนินงาน และได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกติซึ่งมีกำหนด 5 ปีนับ จากวันที่กำหนดที่ได้รับการยกเว้น

- จ) การปรับค่าใช้จ่ายต้องห้ามและรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี
ฉ) การรับรู้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้
ง) รายการปรับปรุงภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีปีก่อน
ห) ผลกระทบภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี และ
i) รายการอื่น ๆ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัท สำหรับปีบัญชี 2560/61 และปีงบประมาณ 2559/2560 มีดังนี้

	ปีงบประมาณ			
	31 มกราคม 2561		31 มกราคม 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ค่าภาษีเงินได้ปัจจุบัน	19.7	103.7	25.5	45.1
การปรับปรุงภาษี / (รายได้)	(0.7)	(3.7)	31.0	54.9
ค่าใช้จ่ายปีที่ผ่านมา				
รวมภาษีเงินได้ปัจจุบัน	19.0	100.0	56.5	100.00
ภาษีรอตัดบัญชี				
การปรับปรุงค่าภาษี / (รายได้) ของปีก่อน	(2.1)	9.5	(69.1)	94.0
การปรับปรุงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของปีก่อน	(20.1)	90.5	(4.4)	6.0
รวมภาษีรอตัดบัญชี	(22.2)	100.0	(73.5)	100.0
ค่าใช้จ่ายภาษี / (รายได้) ที่รายงานในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(3.2)	100.0	(17.0)	100.0

หมายเหตุ:

- รายการที่พิจารณาเพื่อวัตถุประสงค์ทางภาษีของกลุ่มบริษัท ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับส่วนของเงินทุน (Capital Allowance และ CAI) และการเสียภาษีเงินได้ Reinvestment Tax ("RA") ซึ่งเป็นการหักภาษีที่เกี่ยวข้องกับการใช้จ่ายเงินทุนตามกฎหมายของประเทศมาเลเซีย

- บริษัทในประเทศมาเลเซีย ที่ใช้การหักภาษี CA จะต้องลงทุนในการลงทุนเพื่อวัตถุประสงค์ทางธุรกิจประเภทของสินทรัพย์ถาวรที่ บริษัทของมาเลเซียลงทุนและได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของ CA ต้องเป็นทรัพย์สินที่สอดคล้องกับรายการที่มีคุณสมบัติเหมาะสมตามกฎหมายว่าด้วยคุณสมบัติที่มาเลเซียซึ่งการหักภาษีจาก CA ต้องอยู่ภายใต้กฎหมายที่เกี่ยวข้องของประเทศมาเลเซียและ CA ที่ไม่ได้ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ของ CA ที่ไม่ได้ใช้งานจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงินเนื่องจาก CA ที่ไม่ได้ใช้อาจลดภาระหนี้สินภาษีเงินได้ของ บริษัทย่อยในประเทศมาเลเซียในอนาคต เป็นไปตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในการใช้ CA ของกฎหมายภาษีของประเทศมาเลเซีย
- RA ได้รับการยกเว้นภาษีเพิ่มเติมนอกเหนือจาก CA ของมาเลเซียสำหรับ บริษัทของมาเลเซียที่ลงทุนในการใช้จ่ายเงินทุนที่มีคุณสมบัติเหมาะสม เพื่อขยายกำลังการผลิตที่มีอยู่การกระจายธุรกิจเข้าสู่ผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องหรือเพิ่มขีดความสามารถของความสัมพันธ์ หรือระบบอัตโนมัติของโรงงานผลิตวัตถุประสงค์หลักในการจัดหา RA คือการส่งเสริมธุรกิจของภาคการผลิตในประเทศมาเลเซีย อย่างไรก็ตามทางมาเลเซียยังได้พิจารณา RA สำหรับผู้ประกอบการด้านการเกษตรในประเทศดังกล่าว การคำนวณและการใช้การหักภาษีจาก RA ให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องของประเทศมาเลเซียและ RA ซึ่งไม่ได้ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ของ RA ที่ไม่ได้ใช้งานได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงินรวมถึงหน่วยงานที่ไม่ได้ใช้งาน

14.3.10 กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท	ปีงบประมาณ		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	31 มกราคม 2561	31 มกราคม 2561		
	2561	2561	ล้านบาท	%
กำไรสุทธิในรอบปีบัญชี	147.9	210.4	(62.5)	(29.7)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	50.1	40.8	9.3	22.8
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท *	97.8	169.6	(71.8)	(42.3)
Earning per share * (Baht)/กำไรต่อหุ้น *	0.07	0.14	(0.07)	(50.0)

* รวมส่วนแบ่งกำไรจากส่วนของผู้ถือหุ้นของ บริษัทย่อยและบริษัทร่วมก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2560/61 และปีงบประมาณ 2559/60 กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิสำหรับการเงิน 147.9 ล้านบาทและ 210.4 ล้านบาทตามลำดับลดลง 62.5 ล้านบาทหรือ 29.7% กำไรสุทธิที่ลดลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการรับรู้ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.38 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2560/61เมื่อเทียบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 75.71 ล้านบาทในปีงบประมาณ 2559/60

14.4 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 4,481.2 ล้านบาทหนี้สินรวม 1,932.8 และ ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 2,548.3 ล้านบาท

14.4.1 สินทรัพย์

หน่วย : ล้านบาท	ปีงบประมาณ		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	31 มกราคม	31 มกราคม	ล้านบาท	%
	2561	2561		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	651.1	692.2	(41.1)	(5.9)
สินค้าคงเหลือ	272.2	234.3	37.9	16.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	288.2	418.5	(130.3)	(31.1)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,736.9	2,781.1	(44.2)	(1.6)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	352.2	286.7	65.5	22.8
สินทรัพย์อื่น	180.6	112.5	68.1	60.5
รวมสินทรัพย์	4,481.2	4,525.3	(44.1)	(1.0)

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 สินทรัพย์รวมลดลง 44.1 ล้านบาทหรือ 1.0% เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มกราคม 2560

14.4.2 หนี้สิน

หน่วย : ล้านบาท	ปีงบประมาณ		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	31 มกราคม	31 มกราคม	ล้านบาท	%
	2561	2560		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	455.7	594.8	(139.1)	(23.4)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	445.6	401.5	44.1	11.0
เงินกู้ยืมระยะยาว	753.7	1,073.3	(319.6)	(29.8)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	156.9	114.1	42.8	37.5
หนี้สินอื่น	120.9	76.4	44.5	58.2
รวมหนี้สิน	1,932.8	2,260.1	(327.3)	(14.5)

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 หนี้สินรวมลดลง 327.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.5 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มกราคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวที่ลดลงจำนวน 319.6 ล้านบาทซึ่งเป็นจำนวน 109.5 ล้านบาท

14.4.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 283.1 ล้านบาทจาก 2,265.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มกราคม 2560 เป็น 2,548.3 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 261.6 ล้านหุ้นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 1.33 บาทเป็นทุนจดทะเบียน 342.3 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนประมาณ 5.6 ล้านบาท)

14.5 ผลการดำเนินงานทางการเงินที่สำคัญ**14.5.1 อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร**

	2560/2561	2559/2560	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)
ผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	2.2%	3.7%	(1.5%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	3.8%	7.5%	(3.7%)

เนื่องจากกำไรที่ลดลงในปีงบประมาณ 2560/61 ROA และ ROE ลดลง 1.5% และ 3.7% ตามลำดับเมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2559/60

14.5.2 อัตราส่วนสภาพคล่อง

	2560/2561	2559/2560	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)
ระยะเวลาเก็บหนี้	69.9	58.2	11.7
ระยะเวลาขายสินค้า	43.2	36.6	6.6
ระยะเวลาชำระหนี้	63.7	68.9	(5.2)
Cash conversion cycle (days)	49.4	25.9	23.5

แม้ว่าจะมีการเก็บรายได้เฉลี่ยและระยะเวลาเก็บสินค้าคงเหลือในปีงบประมาณ 2560/61 เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2559/60 กลุ่มบริษัทยังคงติดตามและควบคุมบัญชีลูกหนี้ สินค้าคงเหลือและเจ้าหนี้ตลอดปี 2560/61 ซึ่งเป็นผลให้วงจรการแปลงสภาพเงินสดมีการบันทึกไว้ที่ 49.4 วัน

14.5.3 อัตราส่วนสภาพคล่อง

	2560/2561	2559/2560	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.71	1.04	(0.33)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.09	1.05	0.04

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนลดลงอย่างต่อเนื่องเป็น 0.71 เท่า ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 จาก 1.04 เท่า ณ วันที่ 31 มกราคม 2560 ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายโครงสร้างเงินทุนระยะยาวของบริษัท ที่ระดับต่ำกว่า 1.0 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องปรับตัวดีขึ้นเป็น 1.09 เท่า ซึ่งแสดงให้เห็นว่ากองทุนสภาพคล่องของกลุ่ม บริษัทมีขนาดเพียงพอที่จะรองรับภาระหนี้ปัจจุบัน

14.6 การวิเคราะห์กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ปีงบประมาณ		ปีงบประมาณ	
	31 มกราคม 2561	31 มกราคม 2561	ล้านบาท	%
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	214.9	358.6	(143.7)	(40.1)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(218.8)	(415.8)	197.0	47.4
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(140.2)	127.1	(267.3)	(210.3)
รายการปรับปรุง	16.3	(23.6)	39.9	169.1
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(127.8)	46.3	(174.1)	(376.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปีการเงิน	398.4	352.1	46.3	13.1
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปีบัญชี	270.6	398.4	(127.8)	(32.1)

ยอดคงเหลือของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 ลดลง 127.8 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2559/60 เป็น 270.6 ล้านบาท

14.7 ปัจจัยสำคัญที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ขึ้นอยู่กับการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต์และเศรษฐกิจในประเทศที่เราดำเนินธุรกิจ ได้แก่ ไทย มาเลเซีย อินโดนีเซียและอินเดีย ปริมาณการผลิตรถยนต์เป็นตัวขับเคลื่อนสำคัญในการผลิตธุรกิจชิ้นส่วนยานยนต์ในประเทศไทย มาเลเซีย อินโดนีเซียและอินเดีย ซึ่งรายได้ของกลุ่มบริษัท มีแนวโน้มที่จะเคลื่อนไหวไปในทิศทางเดียวกับอุตสาหกรรม นอกเหนือจากผลการดำเนินงานของอุตสาหกรรมแล้วปัจจัยอื่น ๆ ที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

14.7.1 อัตราแลกเปลี่ยน

แม้ว่านโยบายของกลุ่ม บริษัท ในประเทศไทย มาเลเซีย อินโดนีเซียและอินเดีย ในการผลิต และจำหน่ายให้แก่ OEMs ท้องถิ่นในสกุลเงินท้องถิ่น บริษัทในเครือของกลุ่มบริษัท อาจมีรายการระหว่างกันเกิดขึ้นในระหว่างงวด งบกำไรขาดทุนของกลุ่มบริษัท ในช่วงหลายปีที่ผ่านมารับรู้เป็นรายการกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตัดรายการระหว่างกันสกุลเงินท้องถิ่นและเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นงวดเปรียบเทียบกับวันที่เกิดรายการในอนาคต หากอัตราแลกเปลี่ยนมีความผันผวนกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท อาจได้รับผลกระทบจากการรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเมื่อตัดรายการระหว่างกัน ในบางกรณีกลุ่มบริษัท อาจต้องซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์สำหรับการผลิตจากประเทศอื่นซึ่งอาจมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนด้วยเช่นกัน

14.7.1 อัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 มกราคม 2561 กลุ่ม บริษัท มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 753.7 ล้านบาท บางสัญญาเงินกู้ยืมประกอบด้วยอัตราดอกเบี้ยลอยตัวที่ MLR - 1.50, COF + 1.25% และ COF + 1.75 % ถ้าอัตราดอกเบี้ยในตลาดการเงินมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญก็จะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท อย่างมีนัยสำคัญ

เนื่องจากความผันผวนและความไม่แน่นอนที่เพิ่มขึ้นในระบบเศรษฐกิจทั่วโลก กลุ่มบริษัทจะยังคงติดตามการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต์ในตลาดสำคัญ ๆ อย่างใกล้ชิด ในการเตรียมพร้อมรับมือกับความท้าทายข้างหน้า กลุ่มบริษัทยังคงเน้นการควบคุมกิจกรรมด้านค่าใช้จ่ายและมาตรการลดค่าใช้จ่าย ตลอดจนการปรับปรุงประสิทธิภาพและการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพทั่วทั้งองค์กร ในขณะเดียวกันกลุ่มบริษัท กำลังสำรวจโอกาสใหม่ ๆ และตลาดใหม่ ๆ ที่จะขยายตัว นอกจากนี้กลุ่มบริษัท ยังคงมุ่งเน้นที่คุณภาพค่าใช้จ่ายการส่งมอบ ขวัญกำลังใจและความปลอดภัย เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่มีมาตรฐานสูงและการปรับปรุงอย่างต่อเนื่องทั่วทั้งองค์กร